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Врз основа на Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. 
бр. 199/14, 44/15 , 193/15,  31/16, 163/16, 64/18 и 168/18), Правилникот за поблиска 
содржина, размер и начин на обработка на генерален урбанистички план, детален 
урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички план вон населено место и 
регулационен план на  генерален урбанистички план, формата содржината и начинот на 
обработка на урбанистичко плански документации и архитектонско урбанистички проект и 
содржината, формата и начинот на обработка на проект за инфраструктура, (Службен 
весник на  Република Македонија број 142/15) Правилник за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 
99/16, 134/16, 33/17, 142/17 и 86/18) и Правилник за начинот на спроведување на 
постапката за изработување и донесување на урбанистички планови, регулациски 
планови на генерални урбанистички планови, урбанистичко-плански документации и 
урбанистичко – проектни документации во електронска форма (Сл.Весник на РМ бр. 
111/15 и 142/15), а во врска со изработка на  АРХИТЕКТОНСКО-УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ НА КП 2637/3, КО ВОЛКОВО, СО НАМЕНА 
А1- ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ ОД ОПШТ АКТ ЗА СЕЛО ВОЛКОВО, ОПШТИНА 
ЃОРЧЕ ПЕТРОВ - СКОПЈЕ, ЗУМ ПРОЕКТ дооел Скопје  го издава следното   

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР 

За изработка на АРХИТЕКТОНСКО-УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ФОРМИРАЊЕ 
НА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ НА КП 2637/3, КО ВОЛКОВО, СО НАМЕНА А1- ДОМУВАЊЕ ВО 
СТАНБЕНИ КУЌИ ОД ОПШТ АКТ ЗА СЕЛО ВОЛКОВО, ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ - 
СКОПЈЕ, со технички бр.  27/19 У, како планери се назначуваат:  

 
                    Планер потписник: 
                         Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх. број на овластување 0.0101 
                         Соработник: 
                         Нина Смрајц, дипл.инж.арх.  број на овластување 0.0310 
                                

Планерите се должни проектната документација да ја изработат согласно Законот 
за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 199/14, 44/15 , 193/15,  
31/16, 163/16, 64/18 и 168/18), Правилникот за поблиска содржина, размер и начин на 
обработка на генерален урбанистички план, детален урбанистички план, урбанистички 
план за село, урбанистички план вон населено место и регулационен план на  генерален 
урбанистички план, формата содржината и начинот на обработка на урбанистичко 
плански документации и архитектонско урбанистички проект и содржината, формата и 
начинот на обработка на проект за инфраструктура, (Службен весник на  Република 
Македонија број 142/15) Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 
33/17, 142/17 и 86/18) како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 
урбанизмот. 

Управител: 

Иво Ѓорѓиев д.и.а 
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NPSEKTHA NPOTPAMA
3a i'lspacoTxa Ha

AF XytTE KTO|IC KO-yFSAH H eTil L'l Kil n POEKT 3A S0 FMI"iPAH: E HA fpAgEXHt'l
nAPUFnH HA Kn t63?/3, K0 BSnKOBC, C0 HAMEI{A A1-flOMyBA}bE BC

frTAH6rHl4 KyKt{ On silulr AKT 3A CEfiO BOJ'IKOBO'
CNffTIIHA TCIPL{N NHTP*S - #KONJT

Ba nnrpe6mre Ha r'tHnecwloporlHapau*renor l4XFtE PEAJIT!4 goo -Cronie, a Bo

cornacHocr Ha Oagoilor 3a npoerop*c x yp$aHxcrlrqxo nn&Hupal*e {Cn"eecntls Ha PM. Sp.

lgs/j4,44115,193/15, 31i16. 163/16u64/18iqnen5l,l-lpae$nnfiKorlanoont4cKaco,qpxuHa,
paiMep H HaqfiH ua obpaSorxa Ha reHeparreH yp6aHmclr,.{Ktl nflaH, .qeraneH yp6aHrcruvxw

nnaH, yp6axl.tcTtdr{Ktir nJtaH 3a ceno, yp$anhcr!4qKti nflaH BoH Hac*Jlei{o Mecro fi perynaUHsHei"l

nflaH Ha fegepansH yp$aHlrc"rn'lxt4 nnaH, $opmara eo,qpxtrnare t1 HaqfiHcr Ha o6pafiorua na

yp6auncrnvxo nfiaHcKt{ gct{yMeHTaUfiH r{ apxi4reKToHcHo yp$aHuc:-i,IrxH npoeKr t4 soApxl'lHara,

bopruara ,4 HaqLlHOr ua o$p*6or6ff Ha npoexr :x uH$pacrpyxrypa, {tnyx$eH secHHK Ha

PenySnuna Maxeg*xnja Spoj 14?115) fipaeNnxnx 3a craggap&r4 !1 HOpMaTHBH 3a ypgaHl4crl4qno

nna**pu** {CnyxSeH BsflH;k r-ra FM Sp. 142/15,217115, 2?2116,228115, 35/'16, SSll6 ' 13411S,

33117, 142117 n 1$8118) A llpaAnnNvtxor 3A HaLlilHOr Ha CnpoBeAysaHle H* ilocTafiKaTa 3a

wpanoryeau€ fi AoHecyBa|t'e Ha yp6aF{rlsT'tqKH nfiaHoBt{, peryflaqHcKt4 nnaH08l4 H3 feHepanH}l

yp6anncruuxr,: nnsHo*l4, yp6anmcrn.rxo*nnal{cxi4 Aoxyuetraqnu u yp$anHcrl'It{l{o * npoeKrHl4

.qoKy11aeHraqg1,1 B0 enerrpoi-xcKa $opr,,ta {Cn"**cNm:t na FM $p. 111i15 t'l 142i1 7), xsKo t'{

'lqs*rg*n 
og Onu.lr agr 3* ceno Bonxo*o co ognyKa 6p. 07-3669/1S sA ?7.*8.2014 rsfll{Ha,

onulrt{fia fopue flerpou -rpe6a ga *e orfiotl}le nocranxa :a uapa6omff Ha ApxHrexrQficKs

yp6aHHcntqt{n nP**KT,

OcH*aa sa n:pafiorga Hs ropeHaBeAeHxor Apxmrenrsncf{o yp6axncrnuxu npoerr rpe6a

ga 6ngar:
o l.,lesoAor og filLur axr 3a ceno SonroBO co oArlyxs Sp. 07-36$9110 og

?7. 0S.2 CI 1 4 ro&14 Hs, *n ilJrr,'IH* I-opve 11 erpor

" llpoesrNe nporpaMa *go6peua oA crpfiHa ua Hapava'rennte
, l-eo,qercxu *nasopar 3a reogercxr.r pa0arn :a ncce$xll N-iaM€Hkt 3a ax{ypspaHa

re0AeTcKa no.qnora
n fioclojNara cnc-roj6a vrspiqeHa Ha Rfil{e Mecrc} oA crpaHa ila crpy\'{Hl4re fiuqa o&

npanl{oro nr"rq*, nrpaf,oryFaq Ha nposxTor
. flpocropnuTe MoxHoer!'t Ha noxaflureror
n l-]orpe6l't're xa Hapa'larenl{Te

CornacHc !1rn*Aor *g On*"r aKr 3a ceno Bonxon& co ognyna 6p.07-3S6S/10 og

27.08.2014 roAHHa, onilrmila f"op't* [1erpos, npoeHrHnor onSar xoj e np*gtller Ha oBaa

nposKrHa AoxyusHraulrja :aSaxa npocrop o,q oi{ofiy {* lxa).
8a ce npe,qFuAH npocT0p *a m:rpagsa xa craHnenN uyrm" Ocrauarucr npocrop

xopn4KyjlrypHo ga 0e ype&fi.
3a HaF-{eHa nen A1 - Aofirynal.ue po craud*sn r<yxr.r, norpefinuor Spci Hg nspKtli'{r Mecrg

ga 6mge cornacHo flpaannumxor 3a craFi&apl:|kl r{ HopMarf,tBr4 3a yp6anucli,t'lKs nnaH!{p€&e, fi

xe ce yrupg6 co ilpoesrl{a $oKyueilrsufija Bo sasilenocr sA rnrpe6Nre *a rpagsnre n

cneLlusmquNre ycnoet4 t{ofi npoll3netyeaar onq l-tHsHara HaMeHa fiptl tllpafi*lxara Ha

0c|^10 I H r.{Te n pOe {Ti'l

HB€CTH?CP:
* 6o* Cxcnje

ff*;'6
fl-,t c)

''jt 
tl;(Hr I
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1. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 

ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  

Архитектонско - урбанистичкиот проект е изготвен согласно Законот за просторно и 
урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 199/14, 44/15 , 193/15,  31/16, 163/16, 
64/18 и 168/18) и Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 
142/17 и 86/18) и Правилникот за поблиска содржина, размер и начин на графичка 
обработка на урбанистички планови (Сл. весник на РМ бр. 142/15).  

Во однос на водената постапка за спроведување на овој АУП, ќе се применува 
важечката законска регулатива, односно Законот за просторно и урбанистичко планирање 
(Сл. Весник на РМ 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18), а условите – 
(општи и посебни) за градење во парцелата ќе се уредуваат согласно одредбите зададени 
со Извод од Општ акт за село Волково со одлука бр. 07-3669/10 од 27.08.2014 година, 
општина Ѓорче Петров.  и истиот представува основа врз која се изработува овој АУП. 

Просторот дефиниран за изработка на Архитектонско-урбанистички проект за 
формирање на градежни парцели на КП 2637/3, КО Волково, со намена А1- домување во 
станбени куќи од Општ акт за село Волково, Општина Ѓорче Петров - Скопје со својата 
местоположба припаѓа на територија на Општина Ѓорче Петров  

За целосно согледување на постојната состојба, во границите  на проектниот 
опфат извршени се детални истражувања на просторот и директна комуникација со 
корисниците на просторот.  

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на директен увид на теренот: 
При увидот на лице место, согледано е дека на просторот не постојат изградени објекти. 
Со овој архитектонско урбанистички проект просторот треба програмски да се дополни за 
реалните потреби на Инвеститорот. 

За комуналната инфраструктура, водовод, фекална,  атмосферска канализација и 
електро-енергетска инфраструктура евидентирано е следното:  

 
- Согласно информациите добиени од Македонски Телеком АД-Скопје 

известуваат дека на планскиот опфат има постојни подземни ТК инсталации. 
- Согласно информациите добиени од АЕК на постоечката локација има 

податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи и системи. 
- Согласно писмото добиено од ЕВН Македонија АД – Скопје КЕЦ Ѓорче Петров 

во близина на проектниот опфат има електрични инсталации.  
- Во писмото добиено од ГА-МА АД – Скопје известуваат дека во планскиот 

опфат не постои нити е планиран гасовод.  
- Согласно добиените податоци од ЈП Водовод и канализација Скопје во 

непосредна близина на проектниот опфат евидентирана е постоечка водоводна 
мрежа Ф150мм и Ф 51мм  и постоечка фекална канализација кои се прикажани 
на графичкиот прилог. 

- Согласно информациите добиени од МЕПСО известуваат дека има постојни 
110 kV и 220 kV објекти кои се во близина  со проектниот опфат. 

Податоците се од информативен карактер и затоа при реализација на предметната 
активност потребно е да се направи детална геодетска снимка на планскиот опфат со 
приказ на постојна состојба  на земјиштето, катастерските парцели, градби и податоци за 
подземни, надземни и воздушни инсталации како и нивелациони коти на теренот, на 
ажурирана геодетска подлога, согласно 5, алинеа 17 и член 70 од Законот за просторно и 
урбанистичко планирање (С.Весник на РМ 199/2014, 44/2015, 193/2015, 31/2016, 163/2016, 
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90/2017, 64/2018, 168/2018) При тоа треба да се почитува одредбата согласно член 203 и 
член 204 од Законот за енергетика (Сл.Весник на РМ 96/2018). Во случај на потреба од 
евентуална дислокација на ЕЕ објектиопфатени со планскиот опфат, наведената 
активност ќе се изврши врз основа на Проект за дислокација на ЕЕ објекти, одобрен од 
страна на АД МЕПСО, а комплетните трошоци околу еентуална дислокација, вклучително 
и Проектот за дислокација ќе биде на терет и сметка на Инвеститорот. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма за катастар, ажурирана е 
состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински 
точки на предметната локација и нејзината околина. 

2. ЕВИДЕНТИРАЊЕ ОДНОСНО ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИТЕ СО ПРАВЕН 

СТАТУС СТЕКНАТ ПО ОСНОВ НА ЗАКОНОТ ЗА ПОСТАПУВАЊЕ СО 

БЕСПРАВНО ИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ  

 Во границите на проектниот опфат за кој се работи предметната проектна 
документација  нема градби кои се со правен статус стекнат по основ на Законот за 
постапување со бесправно изградени објекти. 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 

РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА  

3.1. Граници и површина на архитектонско урбанистичкиот проект   

Просторот дефиниран за изработка на Архитектонско-урбанистички проект со 
својата местоположба припаѓа на територија на Општина Ѓорче Петров.  

За предметниот проектен опфат донесен е Општ акт за село Волково со одлука бр. 
07-3669/10 од 27.08.2014 година, општина Ѓорче Петров.  

Основа за изработка на Архитектонско урбанистичкиот проект е Изводот од Општ 
акт за село Волково со одлука бр. 07-3669/10 од 27.08.2014 година, општина Ѓорче Петров, 
ажурираната геодетска подлога изработена од овластена геодетска фирма и проектната 
програма.  

Согласно Член 51, став 3, алинеа 7 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (Службен весник на Република Македонија бр.199/14, 44/15, 193/15, 31/13, 
42/14, 163/16 и 64/18),  со еден или повеќе архитектонско-урбанистички проекти може да 
се формираат посебни градежни парцели со урбанистичко решение за секоја градежна 
парцела посебно во следните случаи:  

- при разработка на општи акти од член 84 на овој закон, во случаите кога 
градежната парцела се состои од две или повеќе катастарски парцели или кога во рамки 
на една катастарска парцела се формираат две или повеќе градежни парцели или кога на 
една катастарска парцела се предвидуваат две или повеќе градби. 

Проектниот опфат кој е предмет на оваа проектна документација, зафаќа простор 
од 995.04м2 и е дефиниран со следните Х и У координати: 

 

  X Y 

1 4655200.5 7529460.15 

2 4655183.55 7529461.11 

3 4655185 7529492.52 

4 4655187.07 7529521.13 

5 4655192.48 7529524.38 

6 4655201.53 7529519.71 

7 4655201.41 7529485.14 

8 4655200.5 7529460.15 
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3.2. Извод од општи и посебни одредби на Урбанистички план за 
село со Општ акт одлука бр. 13-139/1 од 31.01.2017 година, општина Ѓорче 
Петров  

За предметниот проектен опфат донесен е Општ акт за село Волково со одлука бр. 
07-3669/10 од 27.08.2014 година, општина Ѓорче Петров за кој е издаден Извод  од план 
брУП 1, Број 26-1634 од 27.12.2018 година, општина Ѓорче Петров. 

 

3.3. Проектно решение  

Просторот дефиниран за изработка на Архитектонско урбанистичкиот проект се 
наоѓа во Општ акт за село Волково со одлука бр. 07-3669/10 од 27.08.2014 година, 
општина Ѓорче Петров. Во проектниот опфат планирани се четири градежни парцели 2.01, 
2.02, 2.03 и 2.04 

Во  сите градежни парцели одбрана е една основна класа на намена и тоа: 
Групна на класа на намена – А - Домување 
Класа на намена (основна намена) – А1 – домување во станбени куќи 

Вкупната површина на проектниот опфат е изнесува 995.04 м2. Во рамки на 
градежните парцели се утврдуваат нови површини за градење на објекти  

Согласно Член 51, став 3, алинеа 7 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (Службен весник на Република Македонија бр.199/14, 44/15, 193/15, 31/13, 
42/14, 163/16 и 64/18),  со еден или повеќе архитектонско-урбанистички проекти може да 
се формираат посебни градежни парцели со урбанистичко решение за секоја градежна 
парцела посебно во следните случаи:  

- при разработка на општи акти од член 84 на овој закон, во случаите кога 
градежната парцела се состои од две или повеќе катастарски парцели или кога во рамки 
на една катастарска парцела се формираат две или повеќе градежни парцели или кога на 
една катастарска парцела се предвидуваат две или повеќе градби. 

Проектниот опфат е формиран врз основа на Член 13 точка 3, став 3, од 
Правилникот за поблиска содржина, размер и начин на обработка на генерален 
урбанистички план, детален урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички 
план вон населено место и регулационен план на  генерален урбанистички план, формата 
содржината и начинот на обработка на урбанистичко плански документации и 
архитектонско урбанистички проект и содржината, формата и начинот на обработка на 
проект за инфраструктура, (Службен весник на  Република Македонија број 142/15).  

Проектниот опфат кој е предмет на оваа проектна документација, зафаќа простор 
од 995.04м2. 

Регулациона линија е граница меѓу градежното земјиште за општа употреба и 
градежното земјиште парцелирано на градежни парцели, наменети за поединечна 
употреба. Регулационата линија е линија која ја разграничува градежната парцела од 
општински пат предвиден со Општ акт за село Волково со одлука бр. 07-3669/10 од 
27.08.2014 година, општина Ѓорче Петров за кој е издаден Извод  од план бр.УП 1, Број 
26-1634 од 27.12.2018 година, општина Ѓорче Петров. Во графичките прилози означена е 
регулационата линија со детално котирање на растојанија до градежните  линии. 

Граница на градежна парцела е линија на разграничување на носителите на 
право на градење помеѓу две соседни градежни парцели. Градежната линија го одредува 
просторот за градба и оддалеченоста на објектот од регулационата линија, линија на 
градежна парцела или пак од осовината на улицата на која се наслонува градежната 
парцела (од каде што се обезбедува пристап). 
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Градежна парцела е ограничен дел од градежно земјиште со ист носител на право 
на градење. Овој Архитектонско-урбанистички проект се изработува во рамките на КП 
2637/3 сега формирани нови ГП 2.01, ГП 2.02, ГП 2.03 и ГП 2.04 во Општ акт за село 
Волково со одлука бр. 07-3669/10 од 27.08.2014 година, општина Ѓорче Петров. 

Наменска употреба на земјиштето – класи на намени. Согласно Општ акт за 
село Волково со одлука бр. 07-3669/10 од 27.08.2014 година, општина Ѓорче Петров, 
предвидено е основна класа на намена  А1 – домување во станбени куќи.  

Во КП 2637/3 предвидени се следните намени: 

- класа на намена    А1 – домување во станбени куќи 

Покрај основните класи на намени А1 – домување во станбени куќи можат во 
градежната парцела да егзистираат и компатабилни класи на намена на основната класа 
на намена и тоа: 

За А1 – домување во станбени куќи:  

 Б1 – мали комерцијални и деловни намени. Максималниот процент на учество на 
единечната класа на намена во однос на основната класа на намена изнесува 30% 

 В1 – образование и наука. Максималниот процент на учество на единечната 
класа на намена во однос на основната класа на намена изнесува 30% 

 Д3 – спорт и рекреација. Максималниот процент на учество на единечната класа 
на намена во однос на основната класа на намена изнесува 30% 

 Б5 – хотелски комплекси. Максималниот процент на учество на единечната класа 
на намена во однос на основната класа на намена изнесува 5% 

Процентот на компатибилните намени не треба да го надминува дозволениот процент на 
компатибилни намени согласно Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РМ број 63/12, 126/12, 19/13 и 37/14) кој за оваа намена 
изнесува вкупно 30%. 
За секоја градежна парцела да се обезбеди мин. 20% зеленило. 

Градежна линија претставува граница на површината за градење во градежната 
парцела и ја дефинира просторната граница до која градбите може да се градат. 
Површините за градење се во корелација со градежните линии и се дефинираат со овој 
Архитектонско-урбанистички проект за секоја градба посебно, во рамките на дозволените 
Коефициенти на искористеност (К) и Проценти на изграденост на земјиштето (Р). Во 
графичките прилози означена е градежната линија со детално котирање на растојанија до 
границата на градежната парцела и до регулационата линија. Во проектниот опфат 
предвидени се по една површина за грање на градби во секоја градежна парцела. 
Согласно Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) 
градежна линија и помошна градежна линија е дефинрана во член 35, 36, 37 и 38.  

Височина на градење е условена од потребата за просторот и од намената. 
Висината на објектот се дефинира од котата на приземјето и истата се предвидува да 
биде 10,20м т.е. висина до венец изразена во катност е: П+2+Пк во сите градежни 
парцели. 

 Висината на приземната плоча (нулта кота во однос на котата на тротоарот) е 
условена од намената на градбата и истата ќе се утврди со основниот проект, но нема да 
биде повисока од 1,20м или пониска од 0,10м. Се дозволува градење под земја во 
граници на површината на градење, дефинирана со Архитектонско-урбанистички проект, 
со употреба на на соодветни материјали и технологија на изградба.  
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Со процентот на изграденост е дадено колкав дел од градежното земјиште на 
разгледуваната градежна парцела ќе биде зафатено со градба. Во Архитектонско-
урбанистички проект процентот се движи до 38% во граници на проектниот опфат. Во 
процентот на изграденоста не влегуваат површините на подземните градби. 

Коефициент на искористеност го покажува интензитетот на изграденост и се 
пресметува како однос помеѓу вкупната изградена површина, односно збирот на 
површините на сите изградени спратови на градбата и вкупната површина на градежното 
земјиште. Истиот, согласно предвидената површина за градење во овој Архитектонско-
урбанистички проект изнесува 1,52. 

3.4.  Образложение на содржината на градбите  

Согласно Член 51, став 3, алинеа 7 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (Службен весник на Република Македонија бр.199/14, 44/15, 193/15, 31/13, 
42/14, 163/16 и 64/18),  со еден или повеќе архитектонско-урбанистички проекти може да 
се формираат посебни градежни парцели со урбанистичко решение за секоја градежна 
парцела посебно во следните случаи:  

- при разработка на општи акти од член 84 на овој закон, во случаите кога 
градежната парцела се состои од две или повеќе катастарски парцели или кога во рамки 
на една катастарска парцела се формираат две или повеќе градежни парцели или кога на 
една катастарска парцела се предвидуваат две или повеќе градби. 

Согласно Член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник 
на Р.М. бр. 199/14, 44/15 , 193/15,  31/16, 163/16, 64/18 и 168/18) како и Општ акт за село 
Волково со одлука бр. 07-3669/10 од 27.08.2014 година, општина Ѓорче Петров, во 
рамките на  градежнатa парцела со намена група на класа на намена  А – домување, 
домување во станбени куќи – А1, се формираат површини за градење со градежни линии 
и нумерација, намена на градбата, максимална височина изразена во метри при што е 
запазен максималниот процент на изграденост и коефициентот на искористеност на 
градежната парцела, почитувајки ги и одредбите на Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 199/14, 44/15 , 193/15,  31/16, 163/16, 64/18 и 168/18) и 
Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 
бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 142/17 и 86/18) и 
Правилникот за поблиската содржина, форма и начин на обработка на генерален 
урбанистички план, детален урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички 
план вон населено место и регулациски план на генерален урбанистички план, формата, 
содржината и начинот на обработка на урбанистичко-плански документации и 
архитектонско-урбанистичкиот проект и содржината, формата и начинот на обработка на 
проектот за инфраструктура (Службен весник на Република Македонија бр.142/15).  

Определувањето на сите параметри за градбата која се предвидува во рамки на КП 
2637/3 сега новоформаирани ГП 2.01, ГП 2.02, ГП 2.03 и ГП 2.04 со оваа проектна 
документација ќе биде основ за издавање на одобрение за градење. Во решавањето на 
ситуационото решение како подлога е користен Изводот од Општ акт за село Волково со 
одлука бр. 07-3669/10 од 27.08.2014 година, општина Ѓорче Петров. 

Како површина за градење се утврдува простор ограничен со градежни линии во 
кои е дозволено поставување на градби, согласно дозволениот процент на изграденост на 
земјиштето и согласно дозволениот коефициент на искористеност. 

Согласно важечките стандарди и нормативи за планирање на просторот, изработен 
е Архитектонско урбанистички проект за оформување на ГП 2.01, ГП 2.02, ГП 2.03 и ГП 
2.04  на КП 2637/3, со намена А1 – домување во станбени куќи. На наведената површина 
за градење, инвеститорот ИХНЕ РЕАЛТИ ДОО СКОПЈЕ предвидува изградба на станбени 
куќи. Површините за градење  се предвидува да бидат лесно пристапни од пристапниот 
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пат предвиден со Општ акт за село Волково со одлука бр. 07-3669/10 од 27.08.2014 
година, општина Ѓорче Петров. Паркирањето е предвидено да се одвива во рамки на 
градежната парцела. 
 
Параметри во проектниот опфат  
 
Намена: А1 - Домување во станбени куќи  
                      (станбена куќа) 

Површина на градежните парцели:    995,04м2  
Површина за градење:  
A1 – домување во станбени куќи       377,00м2 
Бруто развиена површина по катови:  
A1 – домување во станбени куќи       1508м2 

                                            

Коефициент на искористенот             1,52  

Процент на изграденост                      38% 

 

Максимална висина на венец: 

A1 – домување во станбени куќи      10.20 м 

Број на катови: 

A1 – домување во станбени куќи      П+2+Пк 

Паркирање во сопствена парцела 
Покрај основната намена, дозволени се и компатибилни намени на градежните парцелии 
тоа: 
 

Согласно Правилник за А1:      
Б1-30% 
В1-30% 
Д3-30% 
Б5-5% 
Или се вкупно 30%. 
 
За секоја градежна парцела да се обезбеди мин. 20% зеленило 
 

Градби во ГП  2.01 
Намена: А1- Домување во станбени куќи                              
Површина на парцела.......................................................................................298,24 м2 

Површина за градење.......................................................................................102 м2 

Вкупна изградена бруто површина.................................................................. 408 м2 
Максимална висина до венец: кота на венец .................................................10,20 м’ 
 Број на катови: ...................................................................................................П+2+Пк 
Градби во ГП  2.02 
Намена: А1- Домување во станбени куќи                              
Површина на парцела.......................................................................................244,15 м2 

Површина за градење.......................................................................................108 м2 

Вкупна изградена бруто површина.................................................................. 432 м2 
Максимална висина до венец: кота на венец .................................................10,20 м’ 
 Број на катови: .................................................................................................. П+2+Пк 
Градби во ГП  2.03 
Намена: А1- Домување во станбени куќи                              
Површина на парцела....................................................................................... 207,80 м2 
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Површина за градење....................................................................................... 83 м2 

Вкупна изградена бруто површина.................................................................. 322 м2 
Максимална висина до венец: кота на венец .................................................10,20 м’ 
 Број на катови: ...................................................................................................П+2+Пк 
Градби во ГП  2.04 
Намена: А1- Домување во станбени куќи                              
Површина на парцела....................................................................................... 213,98 м2 

Површина за градење....................................................................................... 84 м2 

Вкупна изградена бруто површина.................................................................. 336 м2 
Максимална висина до венец: кота на венец .................................................10,20 м’ 
 Број на катови: ...................................................................................................П+2+Пк 
 

НУМЕРАЦИЈА НА 

ГРАДЕЖНА 

ПАРЦЕЛА

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА
 КЛАСА НА 

НАМЕНА
НАМЕНА КАТНОСТ

МАКСИМАЛНА 

ВИСИНА ДО 

ВЕНЕЦ м

ПОВРШИНА НА  

ГРАДЕЖНА 

ПАРЦЕЛА м2

ПОВРШИНА ЗА 

ГРАДБА ВО 

ГРАДЕЖНА 

ПАРЦЕЛА м2

БРУТО 

РАЗВИЕНА 

ПОВРШИНА НА 

ОБЈЕКТИ

ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ %

ПРОЦЕНТ НА 

ОЗЕЛЕНЕТОСТ ВО 

ГП  %

КОЕФИЦИЕ

НТ НА 

ИСКОРИСТ

ЕНОСТ

ПАРКИНГ 

МЕСТА

2.01 А - ДОМУВАЊЕ А1 ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ П+2+Пк 10.20 298.24 m2 102 m2 408 m2 34.2% 20.0% 1.37 5

2.02 А - ДОМУВАЊЕ А1 ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ П+2+Пк 10.20 244.15 m2 108 m2 432 m2 44.2% 20.0% 1.77 5

2.03 А - ДОМУВАЊЕ А1 ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ П+2+Пк 10.20 207.80 m2 83 m2 332 m2 39.9% 20.0% 1.60 4

2.04 А - ДОМУВАЊЕ А1 ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ П+2+Пк 10.20 213.98 m2 84 m2 336 m2 39.3% 20.0% 1.57 4

964.17 m2

Е - ИНФРАСТРУКТУРА 30.87 m2 - - - -

995.04 m2 377.00 m2 1508 m2 38% 1.52ВКУПНО ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ВКУПНО ПОВРШИНА НА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ

 АРХИТЕКТОНСКО УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ на  КП 2637/3,   Ко Волково со намена А1  домување во станбени куќи  од Општ акт за село Волково,  Општина Ѓорче 

Петров - Скопје

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

 

3.5. Проектно решение на секундарната сообраќајна мрежа како и начин на 
обезбедување на потребен број на паркинг места 

Се задржува пристап до проектниот опфат на  КП 2637/3 од пристапниот пат на 
северната и јужната страна, предвиден со Општ акт за село Волково со одлука бр. 07-
3669/10 од 27.08.2014 година, општина Ѓорче Петров за кој е издаден Извод  од план 
брУП 1, Број 26-1634 од 27.12.2018 година, општина Ѓорче Петров. 

Стационарниот сообраќај- паркирање на моторните возила се предвидува во склоп 
на градежната парцела, а според нормативите и стандардите дадени во член  59 и 61 од 
Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање по кој даден изводот од  
(Службен весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16 и 33/17), 
односно потребниот број на паркинг места треба да се одреди со основните проекти 
зависност од потребите за градбите во градежната парцела и специфичните услови кои 
произлегуваат од нејзината намена: 

За станбени куќи и згради кои не се лоцирани во централното градско подрачје: 
1 паркинг место на секои 80м2 од вкупно изградената површина 

Нивелационото решение на градежната парцела произлегува од композиционото 
урбанистичко решение, како и од постојната состојба – конфигурација на теренот. 
Решението е изработено на база на ажурираната геодетска подлога која содржи 
хоризонтална и висинска претстава на теренот. Сите сообраќајни површини пешачки и 
моторни дефинирани се и меѓусебно поврзани со надолжни нагиби на нивелетите, 
односно дефинирани висински коти. 

3.6. Партерно решение на озеленување 

Пешачките патеки предвидено е завршно да се обработат со асфалт или бетонски 
павер елементи, а внатрешните сообраќајници со асфалт. Паркингот за патнички моторни 
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возила е предвиден да се обработи завршно со асфалт. Покрај другите услови, вградени 
се и следните услови за оформување на партерот: дворното место, односно просторот 
околу градбите и површините што не се под внатрешните сообраќајници, е предвиден да 
се уреди хортуикултурно со основен проект за хортикултура. 

3.7. Проектно решение на водовите на комуналната инфраструктура  

Инфраструктурните водови, како и потребите за вода, канализација и електрична 
енергија се дефинирани со Општ акт за село Волково со одлука бр. 07-3669/10 од 
27.08.2014 година, општина Ѓорче Петров. 

a. Водоснабдување и канализација 

За КП 2637/3 во проектниот опфат, снабдувањето со санитарна и ППЗ вода ќе се 

решава преку постоечката водоводна мрежа која поминува во близина. 

Одведувањето на фекалните и отпадните води од објектот ќе се врши преку 

постоечката фекална канализација. 

Одведувањето на атмосферските води од објектот ќе се врши преку  планирана 

атмосферска канализација. 

Одводнувањето на водите се предвидува да се изведе со поставување на 
соодветни сливници по должината на најниската точка и поврзување со 
новопредвидената одводна канализациона мрежа. Истото се однесува и со големите 
асфалтни површини кои што се предвидуваат да се користат во самата локација. Доколку 
има потреба од изведба на канали за инсталации, се превидува да се изведат од 
монтажно-демонтажни бетонски профилирани елементи (можност за интервенција во 
инфраструктурата). 

b. Електроенергетска и комуникациска инфраструктура и осветлување 

Градбите од на ГП 2.01, ГП 2.02, ГП 2.03 и ГП 2.04  во проектниот опфат, ќе се 

приклучат на постоечката електроенергетската мрежа  согласно важечките технички 

стандарди и нормативи за ваков вид на градба. 

Приклучувањето да биде од страна на стручните служби. 

c. Телефонска инфраструктура  

Градбите од градежните поарцели ќе се приклучат на постојната телефонска 

мрежа  согласно важечките технички стандарди и нормативи за ваков вид на градба. 

d. Осветлување 

Осветлувањето на постојните улици и партерот од градежна парцела ќе биде со 

приклучок на светилките  со 1kV кабли на постојната инсталација за јавно осветлување 

согласно важечките технички стандарди и нормативи за ваков вид на инфраструктура со 

изработка на Основен проект. 

4. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

 
Намена: А1 - Домување во станбени куќи  
                      (станбена куќа) 

Површина на градежните парцели:  995.04м2  
Површина за градење:  
A1 – домување во станбени куќи       377,00м2 
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Бруто развиена површина по катови:  
A1 – домување во станбени куќи       1508м2 

                                            

Коефициент на искористенот             1,52  

Процент на изграденост                      38% 

 

Максимална висина на венец: 

A1 – домување во станбени куќи      10.20 м 

Број на катови: 

A1 – домување во станбени куќи      П+2+Пк 

Паркирање во сопствена парцела 
Покрај основната намена, дозволени се и компатибилни намени на градежните парцелии 
тоа: 
 

Согласно Правилник за А1:      
Б1-30% 
В1-30% 

Д3-30% 
Б5-5% 
Или се вкупно 30%. 

 
За секоја градежна парцела да се обезбеди мин. 20% зеленило.

 
Градби во ГП  2.01 
Намена: А1- Домување во станбени куќи                              
Површина на градежна парцела......................................................................298,24 м2 

Површина за градење.......................................................................................102 м2 

Вкупна изградена бруто површина.................................................................. 408 м2 
Максимална висина до венец: кота на венец .................................................10,20 м’ 
 Број на катови: ...................................................................................................П+2+Пк 
Градби во ГП  2.02 
Намена: А1- Домување во станбени куќи                              
Површина на парцела.......................................................................................244,15 м2 

Површина за градење.......................................................................................108 м2 

Вкупна изградена бруто површина.................................................................. 432 м2 
Максимална висина до венец: кота на венец .................................................10,20 м’ 
 Број на катови: .................................................................................................. П+2+Пк 
Градби во ГП  2.03 
Намена: А1- Домување во станбени куќи                              
Површина на парцела....................................................................................... 207,80 м2 

Површина за градење....................................................................................... 83 м2 

Вкупна изградена бруто површина.................................................................. 322 м2 
Максимална висина до венец: кота на венец .................................................10,20 м’ 
 Број на катови: ...................................................................................................П+2+Пк 
Градби во ГП  2.04 
Намена: А1- Домување во станбени куќи                              
Површина на парцела....................................................................................... 213,98 м2 

Површина за градење....................................................................................... 84 м2 

Вкупна изградена бруто површина.................................................................. 336 м2 
Максимална висина до венец: кота на венец .................................................10,20 м’ 
 Број на катови: ...................................................................................................П+2+Пк 

 
Од предложеното проектно решение а врз основа на направените анализи произлегуваат 
следните нумерички показатели за КП 2637/3, ГП 2.01, ГП 2.02, ГП 2.03 и ГП 2.04:  
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Број на градежна парцела: 2.01 

Основна класа на намена  А1 – домување во станбени куќи 

Површина на градежна парцела: 298,24м2 

Максимална изградена површина на приземје: 102 м2                                                                           

Вкупно изградена површина на сите катови 408 м2                                   

Процент на изграденост:  34,2% 

Коефициент на искористеност:  1,37 

Максимална дозволена височина на венец: 10,20 м 

Број на катови П+2+Пк 

Сообраќајни услови: Паркирање во рамки на сопствена парцела 

Други услови: Овој Извод е основа за изработка основен проект  за 
добивање на одобрение за градење. Изработката на 
проектната документација да е во согласност со 
законската и подзаконската регулатива од областа. 

 
Број на градежна парцела: 2.02 

Основна класа на намена  А1 – домување во станбени куќи 

Површина на градежна парцела: 244,15м2 

Максимална изградена површина на приземје: 108м2                                                                           

Вкупно изградена површина на сите катови 432м2                                   

Процент на изграденост:  44,2% 

Коефициент на искористеност:  1,77 

Максимална дозволена височина на венец: 10,20 м 

Број на катови П+2+Пк 

Сообраќајни услови: Паркирање во рамки на сопствена парцела 

Други услови: Овој Извод е основа за изработка основен проект  за 
добивање на одобрение за градење. Изработката на 
проектната документација да е во согласност со 
законската и подзаконската регулатива од областа. 

 
Број на градежна парцела: 2.03 

Основна класа на намена  А1 – домување во станбени куќи 

Површина на градежна парцела: 207,80м2 

Максимална изградена површина на приземје: 83 м2                                                                           

Вкупно изградена површина на сите катови 332 м2                                   

Процент на изграденост:  39,9% 

Коефициент на искористеност:  1,60 

Максимална дозволена височина на венец: 10,20 м 

Број на катови П+2+Пк 

Сообраќајни услови: Паркирање во рамки на сопствена парцела 

Други услови: Овој Извод е основа за изработка основен проект  за 
добивање на одобрение за градење. Изработката на 
проектната документација да е во согласност со 
законската и подзаконската регулатива од областа. 

 
Број на градежна парцела: 2.04 

Основна класа на намена  А1 – домување во станбени куќи 

Површина на градежна парцела: 213,98м2 

Максимална изградена површина на приземје: 84 м2                                                                           

Вкупно изградена површина на сите катови 336м2                                   

Процент на изграденост:  39,3% 

Коефициент на искористеност:  1,57 

Максимална дозволена височина на венец: 10,20 м 

Број на катови П+2+Пк 

Сообраќајни услови: Паркирање во рамки на сопствена парцела 

Други услови: Овој Извод е основа за изработка основен проект  за 
добивање на одобрение за градење. Изработката на 
проектната документација да е во согласност со 
законската и подзаконската регулатива од областа. 
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НУМЕРАЦИЈА НА 

ГРАДЕЖНА 

ПАРЦЕЛА

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА
 КЛАСА НА 

НАМЕНА
НАМЕНА КАТНОСТ

МАКСИМАЛНА 

ВИСИНА ДО 

ВЕНЕЦ м

ПОВРШИНА НА  

ГРАДЕЖНА 

ПАРЦЕЛА м2

ПОВРШИНА ЗА 

ГРАДБА ВО 

ГРАДЕЖНА 

ПАРЦЕЛА м2

БРУТО 

РАЗВИЕНА 

ПОВРШИНА НА 

ОБЈЕКТИ

ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ %

ПРОЦЕНТ НА 

ОЗЕЛЕНЕТОСТ ВО 

ГП  %

КОЕФИЦИЕ

НТ НА 

ИСКОРИСТ

ЕНОСТ

ПАРКИНГ 

МЕСТА

2.01 А - ДОМУВАЊЕ А1 ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ П+2+Пк 10.20 298.24 m2 102 m2 408 m2 34.2% 20.0% 1.37 5

2.02 А - ДОМУВАЊЕ А1 ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ П+2+Пк 10.20 244.15 m2 108 m2 432 m2 44.2% 20.0% 1.77 5

2.03 А - ДОМУВАЊЕ А1 ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ П+2+Пк 10.20 207.80 m2 83 m2 332 m2 39.9% 20.0% 1.60 4

2.04 А - ДОМУВАЊЕ А1 ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ П+2+Пк 10.20 213.98 m2 84 m2 336 m2 39.3% 20.0% 1.57 4

964.17 m2

Е - ИНФРАСТРУКТУРА 30.87 m2 - - - -

995.04 m2 377.00 m2 1508 m2 38% 1.52ВКУПНО ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ВКУПНО ПОВРШИНА НА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ

 АРХИТЕКТОНСКО УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ на  КП 2637/3,   Ко Волково со намена А1  домување во станбени куќи  од Општ акт за село Волково,  Општина Ѓорче 

Петров - Скопје

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

 

5. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ГРАДЕЊЕ И ДРУГИ УСЛОВИ СОГЛАСНО МИСЛЕЊА, 

РЕШЕНИЈА И СОГЛАСНОСТИ ОД НАДЛЕЖНИ СУБЈЕКТИ ОД ЧЛЕН 32 ОД 

ЗАКОНОТ ЗА ПРОСТОРНО И УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕЗАШТИТА НА 

ЖИВОТНА СРЕДИНА 

Архитектонско-урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за просторно и 
урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 199/14, 44/15 , 193/15,  31/16, 163/16, 64/18 и 
168/18) член 51 став 3, алинеа 7, Правилникот за поблиска содржина, размер и начин на 
обработка на генерален урбанистички план, детален урбанистички план, урбанистички план 
за село, урбанистички план вон населено место и регулационен план на  генерален 
урбанистички план, формата содржината и начинот на обработка на урбанистичко плански 
документации и архитектонско урбанистички проект и содржината, формата и начинот на 
обработка на проект за инфраструктура, (Службен весник на  Република Македонија број 
142/15) Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Службен весник 
на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 142/17 и 168/18). 
 
Општите услови важат за целата површина на КП 2637/3 или градежните парцели ГП 
2.01, ГП 2.02, ГП 2.03 и ГП 2.04   

 
1. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во Општ акт за 

село Волково со одлука бр. 07-3669/10 од 27.08.2014 година, општина Ѓорче Петров, 
важат и за КП 2637/3, или ГП 2.01, ГП 2.02, ГП 2.03 и ГП 2.04   

2. Изградбата на нови објекти, дооформување на постојни објекти, изградба на 
комунални објекти и инсталации како и вкупното просторно уредување на планскиот 
опфат треба да се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, 
техничкие прописи во областа на градежништвото и урбанизмот како и овие услови кои 
се составен дел на општиот акт и истите се во согласност со 
– Законот за просторно и урбанистичко (Сл.Весник на РМ 51.05, 137/07, 91/09, 124/10, 
18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 и 42/14) 
– Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РМ 63/12, 126/12, 19/13, 95/13 и 37/14) и  
– Правилникот за поблиска содржина, размер и начин на графичка обработка на 
урбанистичките планови (Сл.Весник на РМ 78/06 и 37/14) 

3. Граница на катастерска парцела КП е граница на градежна парцела ГП, која како 
планска одредба во Актот е линија на разграничување на носители на право на 
градење помеѓу две соседни парцели. 

4. Градежната парцела се состои од површина за градење и дворно место 
5. Површината за градење претставува дел од градежната парцела согласно член 39, од 

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање  (Сл.Весник на РМ 
63/12, 126/12, 19/13, 95/13 и 37/14)  



27 
 

6. Дворното место претставува дел од катастарската – градежната парцела, незафатен 
со површина за градење.   

7. При оформување на градежните парцели во рамки  на катастарските парцели треба да 
се следи постојната, створената структура во делот каде што постои и нејзиното 
усогласување со постојните стандарди и нормативи од областа на сообраќајот од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 
63/12, 126/12, 19/13, 95/13 и 37/14) 

8. Површината за градење е планска одредба со која во планот се утврдува делот од 
градежната парцела која се предвидува за градење на градбите. 

9. Минималното растојание од површината за градење до границата на парцелата кон 
постоечката сообраќајница не треба да е помало од 3м 

10. Водењето на трасите на основната комунална инфраструкутра да се изврши врз 
основа на изработени Проекти за инфраструктура согласно Закон за просторно и 
урбанистичко планирање (51/05, 137/0, 9/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 
и 42/14) и Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (63/12, 
126/12, 19/13, 95/13 и 37/14) 

11. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се опфатени 
во приложените општи услови за изградба на просторот во АУП ќе бидат во согласност 
со Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13 и 37/14) 

                                                                               

6. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 

Согласно законот за животна средина (Сл.в. на РМ бр.53/05, бр.81/05, бр.24/07, 
бр.159/08, бр.83/09,  48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 187/13 и 42/14 и 44/15 и 129/15, 
192/15, 39/16), заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и др.) со 
кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, деградација и 
влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина (заштита од 
осиромашување на озонската обвивка, спречување на штетната бучава и вибрации, заштита 
од јонизирачко и од нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење и 
депонирање на отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 
Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, односно 
природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот простор во кој 
живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и 
другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната средина. 
Загадување на животната средина е емисија на загадувачки материи и супстанции, која е 
резултат на човековата активност, во воздухот, водата или почвата, којашто може да биде 
штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или, емисија од 
која што може да произлезе штета за имотот или која ги нарушува или влијае врз 
биолошката и пределската разновидност и врз другите пропишани начини на користење на 
животната средина. 
Во доменот на заштитата на животната средина основна цел е преку соодветни плански 
поставки да се обезбедат услови за непречен развој со истовремено чување на квалитетот 
на средината за живот и работа. 
За остварување на наведената цел, поставките и потребите од заштита на средината се 
вградуваат во сите домени на урбанистичкото планирање преку проверка и изготвување на 
современи стандарди и нормативи. 
Воздухот е еден од основните елементи за чиста и здрава животна средина, па за негов 
квалитет неопходно е сите загадувачи, односно сите објекти кои испуштаат штетни материи 
да користат уреди за пречистување. 

Заштитата на квалитетот на атмосферата треба да се остварува преку следните 
мерки: 

 Интегрална контрола на загадувачите на атмосферата (меѓу кои и издувните 
гасови од моторните возила) и нивното делување и благовремено укажување на критичните 
метеоролошки појави 

 Примена на соодветни техничко-технолошки мерки 
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 Обезбедување услови за ефикасно природно проветрување и користење на 
доминантни воздушни струења 

 Подигање и оформување на заштитни зелени појаси  
 Комуналната инфраструктура да биде изведена согласно сите технички прописи, 

така што да нема опасност од загадување  на подземните води. 

6.1. Заштита на почвата 

Просторот надвор од површините предвидени за градење на градбите, претставува 
асфалтно плато, дел зеленило, поради што треба да се предвидат мерки за заштита на 
почвата. 

6.2. Заштита на водите 

Да се почитуваат одлуките и одредбите од Правилник за опасните и штетните 
материи и супстанции и нивните емисиони стандарди што можат да се испуштат во 
канализација или во систем за одводнување, во површински или подземни водни тела, како 
и во крајбрежни земјишта и водни живеалишта и Правилникот за условите, начинот и 
граничните вредности на емисија за испуштањето на отпадните води по нивното 
прочистување и начинот на нивно пресметување. 

Со цел да се минимизира или целосно елиминира потенцијалната опасност од 
контаминација на водите од евентуално истекување или протекување на гориво, при 
изведувањето на градежните активности на предметното подрачје потребно е да се 
избегнува сервисирање на градежната опрема или полнење со гориво во близина на 
водните тела.  

Директната емисија на отпадни води, може значително да влијае врз вкупната 
рамнотежа и видовите на застапена флора и фауна во површинските води во непосредната 
близина на  парцелата. 

Да се превземат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно 
испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции, односно обврзно да се предвиди 
маслофаќач-сепаратор. 

Министерството за животна средина и просторно планирање согласно Законот за 
води издава Водостопанска согласност заради изградба на нови или реконструкција  или 
доградба на постојни објекти кои се наоѓаат во или покрај површинските води, објекти кои 
што поминуваат преку или под површинските води или пак објекти кои се сместени во 
близина на површинските води или крајбрежните земјишта, а кои може да влијаат врз 
режимот на водите, дозвола за користење на вода од бунари и дозвола за испуштање на 
отпадните води. 

Потенцијалните извори на загадување на медиумите во животната средина ќе бидат 
дополнително разработени преку посебните проекти, со децидно наведени плански мерки за 
заштита.  

6.3. Заштита на воздухот 

Неопходно е при проектирањето да се води сметка за изворите на загадување, 
воспоставување на зони на санитарна заштита и континуиран мониторинг на квалитетот на 
амбиентниот воздух, со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените 
нивоа на емисии. 

Во периодот на експлоатација   и зголемената концентрација на возила ќе влијае на 
зголемување на концентрацијата на присутни честици во воздухот. Вегетациската покривка 
надвор од парцелата , изложена на висока концентрација на честици може да биде 
оштетена кога истите се наоѓаат во комбинација со другите присутни полутанти во воздухот, 
создадени како резултат на мобилните извори на загадување, посебно изразени на 
просторот кој е предмет на анализа. Крупните честици, како прашината која паѓа директно на 
површината на земјата, ја редуцираат размената на гасови и процесите на фотосинтеза што 
води кон редукција на растот кај растенијата. Со цел да се спречи редукција на растот кај 
видовите се препорачува контрола на квалитетот на воздухот и превземање на мерки за 
запазување на дозволените концентрации на присутни полутанти во воздухот. 

Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот за 
гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанции во 



29 
 

отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во воздухот (Сл.в. на РМ 
бр.141/10). 

6.4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

Со Законот за заштита и спасување се уредува системот за заштита и спасување на 
луѓето, животната средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и 
растителниот свет и културното наследство од природни непогоди и други несреќи во мир, 
вонредна состојба и воена состојба во Република Македонија. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  
124/10 и 18/11 и 41/14) пречистен 93/12, 41/14, 129/15,  71/16 106/16) и Законот за 
управување со кризи (Сл.в.на РМ бр. 29/05 и 36/11 и 41/14 и 104/15, 39/16), Законот за 
пожарникарство (Сл. в. на РМ бр 67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14, 193/15, 39/16), задолжително 
треба да се применуваат мерките за заштита и спасување.  

Заштитата и спасувањето во Републиката се организира како единствен систем за 
откривање и спечување на настанувањето на последиците од настанатите природни и други 
несреќи и давање на помош во мир, вонредна состојба и воена состојбa. 

Заштитата и спасувањето претставува поврзан процес за планирање, програмирање, 
организирање, раководење, командување, координирање, спроведувње, финансирање и 
надзор за навремена и ефикасна превенција како и подготвување, дејствување и 
отстранување на причините и последиците од природни непогоди и други несреќи. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес. 
Заштитата и спасувањето  во Републиката ги организираат и спроведуваат  

државните органи, органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија 
на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување, на начин уреден со овој закон, 
прописите донесени врз основа на овој закон, како и нормативите, стандардите и правилата 
на техничката практика.  

Субјектите дадени погоре се должни да организираат заштита и спасување на своите 
вработени и луѓето затекнати во објектите во моментот на настанување на природната 
непогода или друга несреќа. 

Организацијата на мерките за заштита и спасување опфаќа планирање и 
подготвување на активности за спроведување на мерките за заштита и спасување 

Спроведувањето на мерките за заштита и спасување од членот 61 на Законот за 
заштита и спасување, посебно за секоја мерка, со уредба го уредува Владата. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја 
предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и 
спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функцијата на превенцијата се следниве мерки и активности: 
1. изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 

спасување од проценети опасности 
2. вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 

редовното планирање и работа 
3. уредување на просторот и изградба на објектите, во функција на заштита и 

спасување 
4. воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување 
5. обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација.  
Методологијата за содржината и начинот на проценувањето на опасностите и 

планирање на заштитата и спасувањето, како и нормативите и стандардите врз основа на 
кои се определуваат државните органи и другите правни лица кои се должни да донесат 
план за заштита и спасување ги утврдува Владата. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
1. при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 
2. во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, 
јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 
туристичко-угостотелска дејност и 
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3. при изградба на објекти и инфраструктура 
За ефикасна заштита на населението и материјалните добра, граѓаните на 

Републиката, единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните 
претпријатија, установите задолжително обезбедуваат средства за лична и колективна 
заштита, материјално-технички средства потребни за спроведување на мерките за заштита и 
спасување и за силите за заштита и спасување и соодветно обучен персонал. 

Една значајна мерка за заштита и спасување која треба да се почитува во функција 
на превенција  и во функција на заштитата и спасувањето е и уредувањето на просторот и 
изградбата на објектите согласно сите технички прописи за таков вид на градби. 

 Во Архитектонско-урбанистичкиот проект опфатени се дел од предвидените 
урбанистичко-технички и хуманитарни мерки за заштита и спасување, согласно намената, 
согласно член 61 од Законот за заштита и спасување спасување Закон за заштита и 
спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  124/10 и 18/11 и 41/14) пречистен 93/12, 
41/14,  129/15,  71/16 106/16) и подазоконските уредби и други правни прописи од оваа 
проблематика. 

Урбанистичко-технички мерки се: 
1. засолнување 
2. заштита и спасување од поплави 
3. заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
4. заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
5. заштита и спасување од урнатини 
6. заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи 
7. спасување од сообраќајни несреќи 
Хуманитарни мерки се: 
8. евакуација 
9. згрижување на загрозеното и настраданото население 
10. радилошка, хемиска и биолошка заштита 
11. прва медицинска помош 
12. заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
13. заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 
14. асанација на теренот 
При понатамошната изработка со  проекти  како и при изградба на градбите, мерките 

за заштита и спасување задолжително треба да се разработуваат детално и истите да се 
вградат, согласно член 7 од Уредбата за начинот на применување на мерки за заштита и 
спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на објектите, како и учество во техничките прегледи (Сл. Весник на РМ бр. 105/05). 

Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита  од природни непогоди и 
други несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија.  

Природни непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни лавини и 
наноси, голомразица, град, суша кои со природни неконтролирани сили ја загрозуваат 
животната средина, животот и здравјето на луѓето, материјалните добра, животинскиот и 
растителниот свет и културното наследсво. 

Други несреќи се настани кои се резултат на одредени  превиди и грешки во 
извршувањето на секодневните стопански и други активности, како и невнимание при 
ракување со опасни материи и средства за производство, складирање и транспорт на истите 
(пожари, големи несреќи во патниот, железничкиот и воздушниот сообраќај, несреќи во 
рудници, индустриски несреќи предизвикани од експлозии и други техничко-технлошки 
причини, паѓање на радиоактивни врнежи, прашини и талози, излевање на нафта и нафтени 
деривати, и други отровни хемикалии, екслозии на гасови, запалливи течности и гасови, како 
и други отровни хемикалии, експлозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други 
горливи матери кои со воздухот создаваат експлозивни смеси и други експлозивни матерјали 
од поголем размер). 

Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во границите на 
планскиот опфат. 

Согласно писмен допис од Дирекција за заштита и спасување потребно е е имаат во 
предвид слените мерки: заштита од урнатини, свлекување на земјиштето, заштита од 
техничко-технолошки несреќи и радилошка, хемиска и биолошка заштита, но во 
Архитектонско-урбанистичкиот проект земени се во предвид сите мерки. 
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6.5. Засолнување 

Согласно член 62 од Законот за заштита и спасување, засолнувањето опфаќа 
планирање, изградба и користење на јавните засолништа, одржување и користење на 
изградените засолништа и на другите заштитни објекти за заштита на населението, 
материјални добра и културното наследство во Републиката. 

Јавните засолништа се планираат согласно  со програмата на Владата за мерките за 
заштита и спасување и програмата на единицата на локалната самоуправа  Крива Паланка 
за мерките за заштита и спасување и истите се вградени во урбанистичките планови. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе 
изградените засолништа и другите заштитни објекти и определување на потребниот број на 
засолнишни места со Уредба се утврдува од Владата (Сл. Весник на РМ бр. 80/05). 

Организација и спроведувањето на засолнувањето е определено со Уредбата за 
спроведување на засолнувањето (Сл. Весник на РМ бр. 93/05). 

Обврска за планирање, подготвување на активности за спроведување и 
спроведување на засолнувањето имаат органите на државната управа, органите на 
општините, односно градот Скопје, јавните претпријатија, установите и службите и 
трговските друштва. 

На инвеститорите на објекти за кои во Законот со заштита и спасување е утврдена 
обвска за изградба на засолништа, надлежниот орган на општината односно органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од областа на уредување на просторот, 
им го определува потребниот број на засолнишни места, што инвеститорот треба да ги 
изгради во објектот што го гради или надвор од него, според условите за градење, а врз 
основа на Мислењето од Дирекцијата за заштита и спасување кое е составен на проектната 
документација. 

 

6.6. Заштита и спасување од поплави 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 
известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 
евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување 
на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 
на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање 
на последиците предизвикани од поплавата. 

 

6.7. Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

При изработката на Основните проекти предвидени се пропишани мерки за заштита 
од пожари, согласно член 68 Законот за заштита и спасување  (Сл.весник на РМ бр.36/04, 
49/04, 86/08, 124/10 и 18/11, пречистен текст 93/12) и Законот за пожарникарство (Сл. Весник 
на РМ бр. 67/04, 81/07 и 55/13), Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи (Сл. Весник на РМ бр. 99/17), како и Правилникот за суштинските барања за 
заштита од пожар на градежните објекти (Сл. весник на РМ бр. 94/09), Правилникот за 
техничките нотмативи за хидрантска мрежа за гасење на пожари (Сл. Весник на РМ бр. 
31/06), Правилник за суштинските барања за градежните објекти (Сл. В. на РМ бр. 74/06), 
Правилник за изборот на видовите и на количините на противпожарните апарати со кои 
треба да располагаат правнитие лица и граѓаните, како и за критериумите што треба да ги 
исполнуваат правните лица кои што вршат сервисен преглед и контролно испитување на 
противпожарните апарати (Сл. Весник на РМ бр. 105/05), Правилникот за начинот на 
определување на места на кои задолжително треба да се наоѓаат уредите и инсталациите за 
заштита од пожари, другата противпожарна опрема, средствата за гасење на пожари и 
противпожарните апарати, нивното одржување во исправна состојба, посебното 
обележувања и достапност за употреба (Сл. Весник на РМ бр. 74/06 и 76/07)  и други 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. Уредите и постројките треба да 
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се изведуваат на начин да не претставуваат опасност за предизвикување на пожари и 
експлозии. 

Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа мерки и 
активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, 
воспитен и пропаганден карактер. 

Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи се планира, 
организира и спроведува во сите објекти и места со превентивни и оперативни мерки. 

Превентивни мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со примена на техничките 
нормативи при проектирање и изградба на објектите. 

Оперативните мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење на пожари и 
експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и експлозии, како и давање 
помош при отстранување на последиците предизвикани од пожари , експлозии и опасни 
материи. 

Органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа, трговските 
друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да имаат соодветни уреди 
и инсталации за заштита од пожари, друга противпожарна опрема, средства за гасење на 
пожари и противпожарни апарати, според пропишани стандарди. 

Инвеститорите за објектите се должни да изготват посебен елаборат за заштита од 
пожарии, експлозии и опасни материи. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита предвидува:  
- брз и непречен пристап до градбите; 
- градбите се предвидуваат од лесни материјали со помали тежини, со примена на 

огноотпорни материјали, 
- при планирањето е водено сметка за обезбедување на доволни растојанија меѓу 

градбите, 
- со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата на градбите 

овозможен е пристап на противпожарно возило од повеќе страни,  
- Секунарната сообраќајна  улица е со доволна ширина, и е со  задоволувачки 

осовински притисок, што овозможува непречено и брзо движење на противпожарните возила,  
- инсталациите, уредите и постројките треба да се изведат на начин да не 

претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии, 
- во градот Скопје кој го опслужува овој проектен опфат со ПП заштита, има 

противпожарна едница, која е опремена со противпожарни возила и со обучени лица за 
дејствување во случај на пожар, во склоп на севисните дејности, 

- самиот инвеститор согласно Закон треба да обезбеди потребна противпожарна 
опрема, 

- обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар, 
- во понатамошната изработка на основни проекти, обврзно да се реши 

громобранска инсталација со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување 
согласно Правилникот за стандарди за заштита на објекти од атмосферски празнења (Сл. 
Весник на РМ бр. 101/2000) 

Предвидената сообраќајна инфраструктура за пристап е со соодветни квалитетни 
хоризонтални и вертикални елементи на коловозот и овозможува непречена интрвенција на 
противпожарните возила. Падот на улицата е со мали вредности и е погоден за одвивање 
сообраќај. 

При изработката на основен проект потребно е да изготви посебен Проект за заштита 
од пожари за секоја градежна парцела посебно, и да се прибави согласност за застапеноста 
на  мерките за заштита од пожари, согласно Упатството за содржината на елаборатот за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РМ бр. 139/10).  

Согласноста ја издава Дирекцијата за заштита и спасување. 
 

6.8. Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на 
неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, 



33 
 

онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства како и транспорт до определеното и уреденото место за уништување 
и безбедносни мерки за време на транспортот.  

Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни 
услови. 

Поради ова при превземање на активности за градба на објектите потребно е теренот 
да се испита. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

 

6.9. Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини согласно член 81 од Законот за заштита и 
спасување, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 

Превентивни мерки за заштита и спасување од урнатини се активностите кои се 
планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, како и при 
изготвување на овој Архитектонско-урбанистички проект и со примена на техничките 
нормативи при проектирањето на објектите. 

Оперативните мерки за заштита и спасување од урнатини се активностите за 
извидување на урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на конструкцијата на 
оштетените и поместените делови на објектите заради спречување на дополнително 
уривање, превземање на мерки за заштита од дополнителни опасности, извлекување на 
затрупаните, давање на прва медицинска помош и извлекување на материјалните добра. 

Заштитата и спасувањето се применува на објекти кои можат да бидат изложени на 
разни дејства: 

- од природни непогоди: земјотреси, лизгање и одронување на теренот, поплави и 
др. 

- од технички катастрофи: експлозии, последици од неквалитетна градба, дотраени 
конструкции од објекти, пожари и др, 

- од воени дејства како последица од воздушни напади, артилериско оружје, 
експлозии и неексполодирани убојни средства и друго 

Изложеноста на објектите на дејствија кои предизвикуваат урнатини се утврдува во 
Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи 

Во Архитектонско-урбанистичкиот проект е утврден претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
собраќајниците и зони на тотални урнатини, врз основа на што е изработено планираното 
решение. 

При планирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците, зони на тотални урнатини.  

Според очекуваните сеизмички интензитети оваа локација се наоѓа во зона на 
потреси од 90 по МЦС скалата.  

Се предвидува асеизмична градба, како можна превенција, со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини. 

Во случај на можни разурнувања, планираното сообраќајно решение обезбедува:  
- брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла) 
- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила, 
- непречена интервенција во кругот на катастрофата, 
- штетите да се сведат на минимум, 
- брза санација на последиците.  
За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки од 

природни катастрофи.      
Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се утврдат 

со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и динамичка анализа на 
градбите, како составен дел на основните проекти.  

Потребни се геомеханички испитувања на теренот. 
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6.10. Спасување од сообраќајни несреќи 

Влезовите во парцелата , се така решени во однос на сообраќајот да можноста за 
сообраќајни несреќи е минимална. 

 

6.11. Евакуација 

Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата се врши 
планско, организирано и контролирано пресметување на населението, материјалните и 
културните добра на Републиката, од загрозените во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат ефектите 
од природни непогоди и други несреќи. 

 

6.12. Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено огласно член 86 од 
Законот за заштита и спасување. Згриживањето опфаќа прифаќање, сместување и 
обезбедување на основните услови за живот на настраданото и загрозеното население. 

На просторот од  парцелата  постои можност од згрижување на загрозеното и 
настраданото население со оглед на нејзината намена. 

 

6.13. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радилошка, хемиска и 
биолошка заштита опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и контрола 
на опасностите и последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од 
радилошко, хемиско и билошко оружје, превземање на мерки за заштита и отстранување на 
последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, 
сопствениците на транспортни средства, како и споствениците и корисниците на објектите и 
уредите кои се намените за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и 
складирање на животни, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 
сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и образобание на децата, се должни 
да обезбедат заштитни средства и да ги извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, 
хемиска и биолошка заштита.  

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката 
радилошка, хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на државната 
управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, 
служби и трговски друштва. 

 

6.14. Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош согласно член 88 од Законот за заштита, опфаќа 
превземање на хигиено-епидемиолошки мерки, укажување на прва медицинска помош со 
стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето-заболувањето, медицинска 
тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските здравствени установи. 

Потребната организација за спроведување на прва медицинска помош се утврдува во 
плановите за заштита и спасување. 

Временскиот рок за пристигнување до најблискиот Медицински центар  е 10мин. 
 

7. ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО-ИСТОРИСКО НАСЛЕДСТВО 

Согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање во просторните и 
урбанистички планови, врз основа на документацијата за недвижното културно наследство, 
задолжително се утврдуваат плански мерки за заштита на спомениците на културата, како и 
насоки за определување на режимот на нивната заштита. 

Недвижното културно наследство е поделено на видови: споменици, споменични 
целини и културни предели.  
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Исто така и во архелошката карта на Република Македонија, која ги проучува 
предисториските и историските слоеви на човечката егзистенција, од најстарите времиња до 
доцниот среден век, нема евидентирани архелошки локалитети. 

Доколку при реализацијата на планот се дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на Република Македонија, 
треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Закон за заштита на 
културното наследство (Сл. Весник на РМ бр. 20/04,  71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13 и 38/14 и 44/14 и 199/14 и 104/15  и 154/15, 192/15, 39/16). 

8.  УСЛОВИ ЗА ДВИЖЕЊЕ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДИТЕТ 

За обезбедување услови за движење на лица со инвалидитет важат истите одредби 
од точка 13 од Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање по кој 
даден изводот од Општ акт (Службен весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 
99/16, 134/16, 33/17, 142/17 и 168/18). За градби со намена Г4  нема обврска за  изградба на 
паркинг места лица со инвалидитет. 
                                                                                                  
                                                                                                                              Составил, 

                                                                                           Иво Ѓорѓиев д.и.а.  
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4. OflUTH yctlOBl,l 3A TPAflEA PA3BOJ U KOPIGTE]bE HA
3EMJI,IUITETO BO PAMKl,l HA HAMEHCKI,ITE 3OHll;

Herpag6ara Ha HoBlr o6jexrr, gooQoputrBabe Ha nocroixn o6jerrn,
narpa46ara Ha KomyHanxn o6jerru u uucranaqrrrr Kaxrr.r BKynHoro npocropHo
yperu/Barle Ha nnaHcKxor on$ar rpe6a p1a ce neeegyna comacHo saltoHcnara rr
no43aroHcxara peryrar[Ba, TexHrqx]tre nponrcx Bo o6nacra Ha
rpaAexHxluTBoTo tt yp6anneMoT KaKo r oBHe ycfroBr Kol{ ce cocTaBeH EeI Ha
Onurrr,tor aKT r lrcrrre ce Bo couacHocr co:

- 3axoxor 3a npocropHo I yrp6anrc'rrrtro (Gn. BecxrK Ha PM 5{/05;
137107i 9{/09; 12411O; 18111t 53111; 144112;55113i 163113i tr 421141,

- llpaarnxnror 3a craHgap4x r,t HopMarrBH aa yp6axr,rcrrrrxo nraHrparbe
(Gn. Becxrx Ha PM 63112;126112;19113;95/{3; n 371141 u

-IlpaarrHrxor ea no6nncra coApxlrHa, {Fa3Mep lr HaqrH xa rpa$rrra
o6pa6ona na yp6aHncrrqKrre nnaHoB, (Gn. Becxrr Ha PM 78/06; u 37114;1.

l-paHuqara Ha nnaHcKnor on$aror Ha onurror aKT 3a ceno BonKoBo ce
ABVDKV nO KaTaCTapCKr4 napqenil h no flnHeapHhTe 3a,qaAeHocTn Ha TepeHoT.
Brynuara noBprxnHa Ha nnaHcKror on$ar il3HecyBa (227,53 xa).

l-paurqara Ha nnaHcKror onSar ce rpaFrhrrLr co rpagcKa qerBpr C3 01 o.q Tyl-l
Ha rpa,q Cxonje on2012,o4 jpxHa il ilcrot{Ha crpaHa ,c.HoBo ceno oA jyxua crpaHa h
r4cror.rHa crpaHa u c.OpuaH oA ceBepHa crpaHa Bo oAHoc Ha rpaHullara Ha

nflaHcKr4or on$ar Ha onurhor aKT 3a c.Bonroeo.
llnaHcrnor on$ar Ha Onurruor aKr 3a ceno BonxoBo LrMa noBpul4Ha oA

(2275297 u2) 227,53 xa h nephMerap 10508rtvr. flen oA noBpruilHara Ha nnaHcKrl

on$ar ua YEHM Bonroeo AoHeceHa co ognyKa Ha CoBer 6p.07-41714 og 15.11.1996
xoja co [3MeHyBabe Ha norope HaBegeHror 3erroHor 3a npocropHo u yp6anucruvxo
nnaHhpaFbe e BoH cilna co ,qoHecyBalbe Ha llYfl ua l-pag Cxonje 2012-2o22roa.
BneryBa Bo paMKh Ha rpaAcKl/or rpagexeH peoH ua l-pag Cronje r roj gen He ce
ypeAyBa co Onurnor aKr 3a cefio Bonroeo.l4{iro raKa Aen oA yEHM Bonxoao ce
npeKnonyBa co noBplilhHa Ha nnaHcKr,r onsar na YIHM Hoao Ceno v ncruor (e ce
nnaHilpa co nnaHcKa,qoKyMeHTaquja sa ceno Hoeo Ceno.

4.1. OnlUTlr yCnOBll 3A TPAREA

Onurrnre ycnoBx sa rpag6a Baxar 3:l qenara noBpl[HHa Ha nnaHcK]tor
onSar.

4,l.l Karacrapcrrre napqenx co onurror aKT ce x rpapex(Hl napqenn.

l-panraqa ua KaracrapcKara napqena Kfl, e rpaHilqa Ha rpalqexHa napqena l-fl,
xoja xaro nnaHcKa ogpeg6a go Arror e nnanla Ha pa3rpaHhL{yBalbe Ha Hocureflu Ha

npaBo Ha rpaAebe nOrraery,qBe CoCeAHil napqenil.
l4cxnyvox npaBar rpa.qexHilTe napllenr Kaj Kon Aen oA KaracrapcKnre

napllenr HaBneryBaar h Bo HaMeHcKara 3oHa E, oAHocHo Bo nflaHhpaHhre



coo6pakjHn KopHAoptA oA nphMapHara coo6pa(ajna upexa nnaHrpaxa co l-Vl-l
Cxonje 2012l2022roAuHa. l-pagexHara napqena roraur ce $opunpa 3a cMerKa Ha
npeocraHarr4or Aen og Kfl .

l-pagexHa napqena ce oSopruyBa Bo paMKh Ha eAHa ilnH nose(e KaracrapcKrl
napllefln. 

.. 
. _-t

4.1.2 Fpagexnara napqena ce cocrolr oA noBpurxHa 3a rpaf,ebe x ABopHo
MecTo,

llorpuruara sa rpaf,erie npecraByBa Ren oA rpagexHara napqera
cornacHo qreH 39. of, llparnnxnror 3a craHgapgx u HopuarnBx 3a
yp6axncrn.rro nnaHrparbe flpaannunror 3a craHAapAH r HopMaruBh 3a
yp6auucrnvKo nnaHhparse (Cn. BecHnx ua PM 63112;126112;19113;95/13; u37114;)

llropxoro Mecro npecraByBa fler of, Karacrapcrara - rpagexHara
napqena, reaa{arex co noBprrxHa 3a rpage}be. Ilpn o$opuyrearte Ha

rpagexHnre napqem Bo paukr Ha Karacrapcrrre napqenr rpe6a Aa ce cnegr
nocrojnara, crBopeHa crplmTypa Bo geror KaAe urro nocrolt u xeiarxo
ycornacyBarbe co nocrojxnre craHgapflx u HopMTnBr oE o6nacra Ha
coo6pa*ajor oA llpaernHnxor 3a craHAapAh r,r HopMarHBl4 3a yp6aHrcruvro
nnaHupalbe (Cn. BecHrx Ha PM 63112; 126112: 19113; 95/13; n 37114:

4.1.3 Haueuara na eeminurero Bo pauKnre Ha nnaHcknor on$ar sa roj ce Hocrl
Onurnor Axr e ypegeHa Ha HrBo xa Karacrapcxa napqena xoja e x rpagexHa
napqera rt noA rcrara ce no4pae6npa HaqlHor Ha ypellyBarbe, r3rpag6ara n
ymorpe6ara Ha rpagexroro eeujrure tr Ha rpag6tte cornacHo geinocrrre n
aKTTBHOCTTTe U|TO Ce BpIraT r of,BXBaaT BO HllB.

4.1.4 Knacara Ha HaMeH, Bo pauxnre Ha nraHcrlror on$ar e o6enexaHa co
rrme 3a ceroja HaMeHcKa 3oHa noogenHo cornacHo rrneH 30 oR llpaaunuuror 3a

craHAapgil 14 HopMarhBh 3a yp6aHrcrnL{Ko nflaHilpaFbe (Cn. BecuhK Ha PM 63112;
1261 12; 191 13; 95/1 3 n 37 | 14).

Bo pamrtre Ha nraHcxrror on$ar Ha ceno Bonroeo xoj e npeguer Ha nraHcrror
f,oKyMeHT ce yrBp4enn nose*e Kracr Ha HaMeHr.

A - flouyea*e,
AO-poruyeaFbe Bo noce6ex pexilM
41-goruyaabe Bo craH6eHu xyrn (cencKu cronaHcxn gaopoen)
A3-rpynHo AoMyBaFbe
A4-apeuexo cMecryBaH,e

E - Kouepqrjanxn r AenoBHH HameHltt
51-uanr xonaepqnjanHt vlAenoBHt4 HaMeHu
E2-ronenau rproBcKn e1ttHvtqvl
E3-ronevu yrocrilTencv eAVHVUn
E4-genoanrl npocroph

B - JaeH, $yxxqrn,
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81-o6paaoBaHue .

B2-sgpaecrBo t4 coqr,rjanHa 3aurhra
B3-rynrypa
B4-g pxa e n v vHcr ttTy Llun
B 5-ee pcxr n+cr ury qr1v,

l- - flporseogcrBo, grcrpn6yqryan cepBxcr,
l-2-necua n He3aragyBaqKa ungycrpwja
[-3-cepercra
l-4-croaapuura

Il - 3enexuno npexpearlrja,
.[1 -naproacKo 3eneHhno
fl2-zawturHo 3eneHilno
,Q3-cnopr r pe*peaqraja

,Q4-me uop ryanun n pocro pl4

E - Hn$pacrpycry/pa.
E 1 -ronayuanua r HSpacrpyKrypa
E2-xonayuan Ha cynpacrpyKrypa

l-loxpaj ocHoBHara Knaca Ha HaMeHa Moxe Aa ce npegBugar rcounaru6nnsn
Knacil Ha HaMeHa Ha ocHoBHara Kfiaca Ha HaMeHa cnope4 llpaannnnror 3a
craHAapAtr n HopMarilBlr 3a yp6aHrcrnqKo nnaHrpalbe (Cnym6eH BecHLrK Ha PM 6p.
63112, 126112, 19113,95113, 167113 n 37114).

Toqnara Kraca Ha HaMeHa 3a ceroja HaMeHcka 3oHa e AaAeHa Bo
rpa$rrrror nprrnor co 6poi 4 - (Hamena Ha noBplurrHl na eeujrure,

4.1.5 lloepurnxara 3a rpaAebe e nnaHcxa ogpe46a co xoja eo nnaHo; ce
yrBpgyBa Aenor otr rpaAexHara napqena xoja ce npe4BrplyBa 3a rpagelbe Ha
rpag6rre.

MnHrrrranHoro pacrojaHre oA noBprxnHara 3a rpagebe Ao rpaHhqara Ha

napqenara KoH nocroevra coo6pa(ajHnqa He rpe6a Aa e noMano og 3 ru.

,[eQnurpabero Ha noBprluHure 3a rpa,qelbe Bo paMKhre Ha rpagexHhre
napqefln Aa 6ugat cornacHo llpaarnHuxor 3a craHAapgr t,r HopMarhBr4 3a
yp6auncnaqKo nrraHilpabe (Cn. BecHur ua PM 63112;126112;19113;95/13 n37114).

Bo parurure Ha rpaAexHhre napqeflh crc Knaca Ha HaMeHa 41(gouysaFbe Bo

craH6eHr xy(n-cencro cronaHcKrl ABopoBr,'r Moxe Aa ce nnaHilpaar noBpruhHr4 3a
rpaAeFbe Ha nogeke rpag6u (ocaen rpag6ara 3a AoMyBaFbe Moxar Aa ce nperqBnAar h

noMoulHr4 rpag6u ao $yHrqnja Ha cercKo cronaHcKr4 ABop-rxrarr,cKfla,qrurra, Eapaxvl
r cnnvHo).

3a rpagexHilre napqenx co Kflaca Ha HaMeHa B{ (o6paeoeaue), 82
(s4parcrro), 83 (xynrypa), 84 (gpxasnn rncuryqrn), 85 (eepcxn
xHcrrryllxn), E{ (uanr romepqrjanH}r lr AenoBHx gejxocrr), E2 (ronemr
TproBcrx' egnnnqn), E3 (roneun yrocrrrercrrr egnnrqn), 84 (genorxn'



npocropr), f2 (necxa u He3araflttBarrfta nxgycrprja, f3 (cepnncn), F4
(croeaprurra), fl,| (napxorcxo 3ereHrno l, A2 ( aaurrnrno oereHhno}, E3 (
cnopr n perpeaqlja), E4 (memopljanxt npocropt) I E2(rouynranxa
clmpacrpymqpa)

Moxe Aa ce yrBpgn npocrop ao roj e Ao3BoneHo nocraByBaH,e,Ha noBprxr4Hr4
:r 3a rpaAeFbe Ha noBeKe rpaAoh n ucrnre (e ce onpeAenyBaar npeKyI3pa60rKa

Ha apxnrekroHcKo - yp6aHucruqKh npoeKT.
Bo pamxrre Ha nraHcxror on$ar og Onurrror aKT Moxe Aa ce npr$arar
nocrojnnre noBpurrHl| 3a rpaAerb€r Fl? ce nnaHnpaar HoBH noBputxHx 3a
rpagebe KaKo 3aueHa 3a nocrojnr rpag6r KaKo x Aa ce nnaHnpaar HoBtl
noBpIurHn aa rpag6a na cno6ogHlt noBputnHr.

4.{.6 Grre napamerpx 3a ypeAtrBarbe Ha npocropor Bo nraHcrxor onsar Kolr He
ce onSareHr Bo. nplrnoxeHlre onurr ycnoBr 3a H3rpag6a Ha npocropor ol
oeoj Onur Axtr Mopa na 6n4ar Bo cornacHocr co l-lpaennHuror 3a craHEapAV v
HopMaruBr4 sa yp6aHncrur{Ko nnaHilpa}be (Cn. BecHnr Ha PM 63112: 126112; 19113;
95113; n 37114).

5. HAql,lH HA PEArIl,l3Aql,lJA HA l,lHOPACTPyKTyPHl,l BOAOB|il n fPAgE]l

Go Onurr aKT 3a cero Bonxoso ce ge$nxupa n HaqrHor Ha pearx3a4nja
xa nxSpacrpt/rqypHnre BoAoBn n rpap16n=

flocrojuara ru$pacrpyKrypHa Mpexa ( eo4oao4, KaHaflil3aqvla v enerrpura)
Aa oBo3Moxh Ha Mpexara Aa ce nphKnyqh cexoj o6jeKT co ocHoBHa rpyna Ha Knach
Ha HaMeHa A- 4onayaarue, E- xouepqujanuu h AenoBHh HaMeHil n B- jaean
vtHcTl/'Tytlvlvl.

3a o6jerrure co rpyna Ha Knaca Ha HaMeHa l-- npousao,qcrBo, guctpn6yqnja u
cepBilo4, AoKonKy Kanaqhrerr4Te Ha nocrojnara rH$pacrpyKrypa He 3a4oBonyBaar ce
nspa6oryaa llpoerr sa nH$pacrpyKrypa.

flpoerr sa r,rHQpacrpyKrypa ce rspa6oryBa cornacHo LrfleH 51-a og 3axonor
3a npocropHo 14 yp6aaucrnqKo nraHhpalbe, (Cn. BecHrax Ha PM,6p.51i05, 137107,
91/09, 124110, 18111 , 53111, 144112, 55113, 163/13 u 42114).

Cnre aogoBil 3a Nu$pacrpyKrypa Aa ce nnaHhpaar no jaeun noBpurhHu 14 Aa
ce AilMeH3hoHupaar A peannsnpaar cornacHo BaxeqKure 3aKoHn n nponucr sa oeoj
angrpag6u.

flpr HraHoro nnaHnpaFbe, 3agonxhrenHo Aa ce nflaHilpaar h noqnryBaar
3aKOHCK[4 n pon h lUaH hre An M eH 3UV 3a 3a UTL1TH r4Te KOpl,rAOp h.

Bo pauxu Ha rpaHilqhre Ha nJ'raHcKr4or on$ar Ha Onuruor aKT Ha ceno
Bonxoao eBuAeHrnpaHn ce nocrojHr 110 n 220 KB AanHoBoAr4.Bo gaurrnrHrre
Kophgopr4 Ha vcrnre norpe6no e Aa ce noq'lTyBaar coo4BerHilTe 3aKoHcKnre
HOpMarhBt4 .
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6. nPOGTOPHA OprAHlr3AqltJA 1{ ycnoB}t 3A rpAf,ElbE BO CEncK}l
GTOnAHGKH EBOP

Go Onutr aKT 3a ceno Bonxoeo ce Ae{lnxrpa [pocropHara opranroaqnja
H ycnoBrTe 3a rpagerse Bo GerrcKo cTonaHcKyr ABop:

Bo paurnre Ha rpagexHnre napqeflh co Knaca ua uarvr-ena 41 (gouyaaFbe Bo
craH6enn Kykn - cencKo cronaHcKr4 4eopoan) c,cBeH o6jerror 3a ,qoMyBaFbe, Moxar
Aa ce npegBnAar il noMor.uHn rpag6u ao $yurqrja Ha cer'tcKo cronaHcKl4or ABop
(urranu, cKnaguura, rapaxil u cn.).

7. OI|HG HA OCHOBHIITE BrlE3Hl,l 1,1 ll3tlE3HH I|OCTOJHII nPABqtl BO
CENOTO N HETOBATA GOOE|PA(AJHA NOBP3AHOGT GO
NOE}I POKOTO O KPY,KYBA}b E

Go Onurr aKT 3a ceno Bonxoao, eo rpar$r"*rr-"'nprno3u ce ge$rulrpaHlr
Kopxgoph 3a ocHoBHlre nocroixr BnesHu rr rsre3Hr npaBqr Bo ceroro rr

HeroBara coo6pa*ajHa noBp3aHocr co noulrpororo oKpltxyBalbe.
lloronemror Aer oR coo6pat(ajure npaBqx u npo$rtnt Ha ynrqx ce

npeB3eMeHn og FYII Ha rpaiq Gronje on2O12 roilrlra x f,en ce ge$nxnpaHr couacHo
nocrojxrre narHlr npaBqrr.

llnaxrpaxn nprMapHr coo6pafajxrrrll co FY|l xa Fpag Cxonje ce yfl]rqa
Bonxoeo,yn.ga xacen6a fleneneq, yn. O-23 nar 3at Opuan u yn. O-24 nar 3a Kyvroro.

BnesHt4 narHlr npaBqr oA rpaA Cxonje KoFr npegMerHhor nnaHcKl4 onQar 3a ceno
Bonxoao ce npeKy ynlaqa Bonroao corflacHo l-VFl sia rpa4 Cronje, Ha xoja ce HaAoBp3yBaar
cnegHtare narHr npaBqh cornacHo ryn Cxonje- ynilqa 3a Hacen6a IleneHeq, noroa
Onu:rrHcrnre naruura O-24 nar aa Kyvroao n O-23 nar 3a Opuan.

Ha onulrnucKt4or nat O-24 nar 3a Kyvroao rce HsgoBp3yea nocrojntaor nareH npaBell
(yn.B5) ga c. Huruurraun.

Bo pavxu Ha nnaHcKt4or on$ar Ha Onurror aKT 3a ceno BonxoBo noMLlHyBa vl

nocrojHara xefle3HnqKa npyra Cxonje P.Kocoeo ,KaAe co oeoj Onur aKr ce npeABnAyBa

3alurhreH Kopr4Aop co rur4phHa og 25.0u, oA oc{)Br,lHara Ha nocrojnror KpaeH KonoceK
napanenHo no AonxnHa Ha ucrara, KaAe He e A{f,3BoneHo h3rpa,q6a sa rpag6r , ocBeH

npr4ppKHr4 cogpxr4Hl,r eo $yHxquja Ha xene3Hrllara.
Bogeruero Ha rpachre Ha ocHoBHara KoMyHanxara ru$pacrpyKrypa Aa ce n3Bptut4

Bp3 ocHoBa Ha uspa6orenu llpoerrn aa rH$pacrpyKrypa cornacHo 3arouor 3a npocropHo tl
yp6auucruvKo nnaHuparue (Cn.secHuK Ha P.M. 6p. 51/05, 137107,91/09, 124110, 18111,

53111, 144112,55113, 163/13 u 42114) tt flpaaNnurK 3a craHAapAn h F{opMarugn 3a

yp6aHncruvKo nnaHhparse (Cnyx6eH BecHilK sa PM 6p.63112,126112,19113,95/13, 167113 u

37114).

8. GOOEPAKAJHI,I yCnOBH 3A nPIGT,An gO rPAEEIITE 1'l HAtll'lH HA
' pEl[ABA]bE HA CTAq]IOHAPHHOT GOOEPA(AJ

r floxonry He e o6e36eAeH KoncKr npilcran Ao napqenara A aKo LlHBecrLtropor

He Moxe caM Aa ro o6es6egil, He MoxarAa ce yrBpAar ycnoBh sa rpag6a.



florpe6ara oA napKyrHr npocrop e npeABilAeHo Aa ce per.r.lafla ao
concTBeHaTa napqena.
Kpurepuyrvrnre 3a o4pegyBabe Ha norpe6ex 6poj Mecra ce
cnoperq o4pe46nre Ha qneH 61 oR f'lpaaunHnKor 3a crangapgr{r ra

yp6aauwur{Ko nnaHilparse (Cn.,Becnr,rr Ha PM 63112:126112; 19113:
37t14)

o GocraseH f,er Ha EraHor ce , fiont(perHrtte ilepftrt ra coqgprate
3a HenpeqeHo IBrxe|5e Ha xHBailIr3xpaHr flrtla Fo
nnaHcftlror on$ar.
Cos4aaarue Ha ycnoBn ga HenpeqeHo ABHXerse Ha mHBanIAH3xpaHu

rpe6a Aa ce Bo corflacHocr co .{neH 78 og flpaannHnKor sa clangafiAu u
sa yp6auracrnqKo nnaHhparbe (Cn. BecHur sa PM 63112; 126112; 19113;
37114;)
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9. HyrEP}|qKX AE||-nnAH1{pA]fX cof,pt(]tHil no noBpE|ln*t f,
HA 3EMJIIIIITETO.

TAEE IA

i;' rrvlueprqKil noKA3ATEnil-nflAHrpAHil noBp unHtno HAMEHA Hn seM.Jni.dit eo
PAMKI4 HA NflAHCKT ONOAT HA C.BONKOBO

TPYNA HAKNACAHAHAMEHA KNACAHA
HAMEHA XA %

A A0:A1:A3:A4 203.82 89.5r

KO M E P qt4 JAn HU U AEJ1OBHIA
trEJHOCTYI 6 E1:E2:E3:E4 0.10 0.(X

JABH14 NHCTIATyUIAIA B B1:82:83:84:85 g sif f.il
n Po rl 3BOACTBO,AH CT P V16Y LIU J A n
cEPBt4C1/1 r f2:f3:f4 2.11 0.93

3EflEHilnO h PEKPEAUTIJA tr El:IJ;2:jJ.3;84 3,92 1.72

14HOPACTPYKTYPA E E1:E2 3.92 1.72

COO6PAKAJ 10.16 4.47

Blc/ftHo: 227.53 100



{0. MEPKH 3A 3AlUTl,lTA
l-lpra r43rorByBalbe Ha npoeKThre 3a rHQpacrpyKrypa, KaKo u npv

il3rorByBabero Ha ocHoBHrre npoeKTh sa rpag6nre h npoeKTilTe sa rpa46ure Ha

raHspacrpyKrypa h caMara nHspacrpyKrypa, KaKo il npu caMara rpag6a, Aa ce
noqhTyBaaT MepKilTe 3a 3aurrra Ha xnBorHara cpeAu|-{.a n nprpoAaTa cornacHo;

- 3ariou 3a xuBorHa cpeghHa (Cn.e. Ha P.M. 6p.53/05, 6p.81/05, 6p.24107,
6p.159/08, 6p.83/09, 6p.48110,6p.124110, 6p. 51111 u 123112);

- 3arox 3a 3aurilra Ha nphpoAara (Cn.e. Ha PM 6p.67104, 6p.14106,6p.84107 ,

6p,35/10 r 6p. 47111);
- 3axoH sa KBannrer Ha av6ueHrHhor Bo3Ayx (Cn.e. Ha PM, 6p.100112);
- 3arox 3a 3aurura og 6yvaaa Ha xrBorHara cpegrHa (Cn.e. sa PM 6p.79107 n

6p.124110 n 6p.47111);
3axoH 3a ynpaByBabe co ornagor(Cn.B. Ha PM 6p. 9111 n 51111

3aroH 3a BoAn (Cn.e. ua PM, 6p.87/08, 6p.06/09, 6p.161/09, 6p.83/1€ n51111);
- Ypeg6a aa xnacu$nua1uja Ha BoAure (Cn. BecHnx Ha PM 6p. 18/99);
- Ypeg6a 3a Kareropusa1nja Ha Bo,qorel{ure, e3epara, aKyMynaqilnre vl

no,q3eMHilre BoAr4 (Cn. BecHrar Ha PM 6p. 1Bl99);

,[a ce noLrhryBaar MepKhre 3a 3auITt4Ta h cnacyBalbe corflacHo:
- 3axouor 3a 3aurvra n cnacyBalbe (Cn.a.Ha PM 6p.36/04, 49104, 86/08,

124110 u 18111),

- 3arouor 3a noxapHnKapcrBo (Cn.a.Ha PM 6p 67104 n 811Q7),

- 3aronor 3a ynpaByBaFbe co KpH3t4 (Cn.e.na PM 6p.29l05),
- flpaarnHnKor 3a cyurt4HcKilTe 6apasa 3a 3aurhra oA noxap Ha

rpa4exHilre o6jexrn (Cn. aecnrr Ha PM 6p. 94/09),
- flpaernHhKor 3a rexHltqKilTe HopMarvBu 3a xHApaHTcKa Mpexa 3a racelbe

Ha noxapn (Cn. Beorrax na PM 6p. 31/06) vr Apyrn no3hrl4BHt4 nponilch co

Kor e peryn[paHa oBaa o6nacr.

.[a ce noLu4TyBaar MepKhre 3a 3auruTa cornacHo:

- 3axoHor ea og6paHa (Cn.a.naPM 6p.42101),

llpn npoeKThpaH,ero Aa ce Bo.qH cMerKa Aa He ce co3gaBaar
recHr rpna ua coo6pakajHraqrare r 3oHr4 Ha roranHh ypHarntu- l-pag6rare Aa 6u+at
onrilMaflHo ceLt3Mr4r.rKh ornopHh Ha 9" no MlC cranara, Ra 6upat h3rpaAeHh co
noMana KonhL|l4Ha Ha rpaAexeH rvrarepr,rjan H penaTilBHo noMann TexhHH. cornacHo
HaMeHhre Ha rpag6ure, norpe6uo e tra ce il3rorBr4 ena6opar 3a h3BpuieHh
reo M exa H h q Kil, reono uJKtA v1 xl4ApoTexH n|c,ro ncnvTyBa l+a

Ha rpa46rare o6apaHa e r3Beg6a uei rpouro6paucKa ilHcrana4uja co Llen Aa
uerraa nojaaa Ha 3roneMeHo noxapHo onToBapyBabe.

floronxy nph h3Beg6ara sa rpag6rare r,r r,rH$pacrpyKrypara ce gojge 4o
orKpilBaFbe Ha o6jerrn, oAHocHo npegMeru (rlenocHo 3aqyBaHn SparrrleHrh) og
nareprjanHara KynryPa Ha Peny6nr,rra MaregoHrja, rpe6a Aa ce nocranil Bo

cornacHocr co oApen6rre cnopeg ,{neH 65 og 3arouor 3a KynrypHo HacneAcrBo
(Cn.eecnrax na PM 6p.2OlO4, 115107 u 18111).



3a rpag6ure ce nponiluyBa u.cne4Horo:
Aa ce nplrMeHar aceh3Ml4r{Kh KoHcrpyt$UBHV cncreMH, KaKo r uarepujania
oTnopHr4 Ha noxap;
Aa ce nphMeHar r3onaropcrr uarepnjanu Kol4 (e o6eg6e4ar MaKchrr,rannN

3aure4a ua eueprujara 3a 3argnnyBalbe unu naAerbe Ha BHarper.uHuo]r
KophceH npocrop, a eo $yHrqvtjh ua ogpxnnBhor paeeoj u sau.lrura Hf
xl4BOTHaTa CpeAnHa;

MaKchManHo Aa ce rcKopr4crlt coHqeBara eHeprnja, 3apa.qu gaulTeAa Ha

eHepruja

Aa ce nphMeHar KBanhrerHh ecrercKt4 t4 coBpeMeHu uarepnjann, noce6Hf
3a 3aBpurHa o6pa6orKa Ha rpaA6rare;

Aa ce rpaAar rpag6u co npilMeHa Ha noMana KonhLl4Ha Ha rpagexerfr
uarepujan il co penarnBHo noManure>KVHU

Aa ce npHMeHh ecTeTcKo"TrapKoBcKo il 3auTLlTHo 3eneHrno, noroAHo 3a
KnuMarcKHTe npocropr4
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H3BECTYBAFbE 

Be H3secrYBaMe .ueKa Ha npe,nBH,neHHoT nJIaHCKH orrcpaT 3a H3pa6oTKa Ha 

rrJIaHCKa ,nOK teHTaUHja KaKO, )l,eTaneH yp6aHHCTHI-IKH n:raH ()l,YI1); feHepaJIeH 

yp6aHHCTJ1l.IKH nJIaH (fYI1); Yp6aHHcTwIKH nJIaH 3a ceno (YI1C); Yp6aHHCTJ1l.IKH 

nJlaH 3a BOH HaCeJIeHO "teCTO (YfICBHM); nOK3.J1Ha yp6aHHCTHYKa nJIaHCKa 

,noKYMeHTauHja (nYll)J); ,Up)!(aBHa yp6aHHCTHYKa rrJIaHCKa ,noKYMeHTauHja (,UYll,U); 

ApXI1TeKTOHCKO yp6aHHCTHYKa Ll,OKY'VleHTauHja (AYI1); I1poeKT 3a HHcppacTpYKTypa 

(I1I1), HeMa Tpaca Ha nJIaHHpaH H H3BeLl,eH raCOBOLl,. 

C o nOYHT, 

f A-MA A,U CKorrje 

113BPIlIHH Ll,HpeKTOpH, 

AKL\IIIOHepCKO APYWTBO rAMA CKonje 5yn. Ce. KnlllMeHT OXPIilACKIII 54, 1000 CKonje, MaKe,qOHlllja Ten. 02 3118 555 q,aKc 02 3117 110 
BKyneH He. ML-lHaneH KanlllTan 37 612 500 eyp 
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